8. Hac forte de causa quares, quibus indicis acedia agnoscitur: Respondeo: Si in hominem incidas, cuius virtus, amictus, dicta & facta inculta & larida sunt, cuius pilosa ariiculatus, capilli turbi, facies illota, manus mucida, pallium percutum, fibula eruta, tibia. Ila discita sunt: item in cuius domo nulla munificia, fed mera confusa, ubi senectus perforata, mappa nigerrima, pulvis & aranca, atque calcet ac crepida inter patas conspicitur, & demum ieminiad infantilis inter canes & porcos in uno cubili verlantur, si hac, inquam, videas, quid dicis aut cogitas? profecto

xandro ab Alexandro, l. Genial. cap. 22. quando jam mensa dapibus parata stabant, interrogabant adolescentes, qui ad epulum conveverant, quid es die sapienter locati aut operari fuerint? si quis deces nihil memorabile in medium proferre poterat, a convivio excludivatur. Eundem in morem, si laboreno contulerimus, benedic nobis Deus, si autem pigris ac desidis simus, abfque benedictione abficemus. Mendicabitis ergo?

9. Patriarcha Abraham cum amicissimo Loti diu commoratus, cum inter fuos, & amici pastores circa ius pascuorum jurgia ac litera crebrescere audiret, voluit ab eo recedere: & sponte vi erat terrenis neutruis alligatus, dedit nepoti suo optionem eligendi vel distractum, vel sinistrum reglomen. Quid elegit Lot? Elegit sibi reglomen circa Jordani. (Gen. 13.) Nec inope, dum enim Moyse fertilitatem illius reglomen describit, dicit illam suffit tam excellentem, tam abundantem, tam incomparabilem, ut digna sit comparari cum Paradiso Domini. Sed quare facer Historiographus praconia hujus reglomenis adeo exultolit? ideo, ut nemini poeta mirum videatur, si enarrat hanc regionem, ubi Sodoma stabar, cum universa Pentapolis a caelesti igne suffusum exultam; ubi enim regio valde fertilis est, ibi terria laboris arari, & coli non debet: ubi terra per labores non colitur, incola orio ac desidia torpeuant: ubi otium & desidia regnat, ibi carteria quavis vita, praefertur luxuria invaleat: ibi mirum non est, quod iratus Deus uestes & populos deplaus de celis igne destruxit & dereliquit. Ea! fertilitas otium, otium luxuriam, luxuria exciduum periperit, dicens Abulensis, sic quasi 77. Oitanus, & delicias vacantes ad illitatem, & nefanda defexerunt. Nolo hic laborem notissimum illud de S. Antonino Archiepiscopo Florentino, (Surius 2. Maji,) qui iter faciens in teatro cujusdam pauperis vidit Angeli confessores, & ingressus domum inventi: Matri viduam cum filiis lanificio occupatam, quas ille dein liberalissime dotavit, ac nutrit. Verum post aliquod tempus illac item transiens confaxit demones in codem teatrorum ludentes, audirent illas, jam liberaliter locupletatas otio, & impudicitie indulgere. Hac, inquam, nolo hic recoquere, utpote jam alibi facta enarrata.

10. Epilogus. Quid igitur factu opus est? S. Antonius, (Diversi. de pecc. sit. 19. num. 2.) dum animum illius aliquando tedium, & cogitationum confusio invaderet, atque ideo a Deo auxiliu peteret, videt foras quemdam, sibi per omnia simillimum, sedentem & operantem, deinde surgentem ab' opere & orantem, mox iterum sedentem, & sportas de palmis plecentem, atque inde rufus ad orationem surgen-tem, post que auditiv calicem vocem. Sit fui, & favui erit! En! mihi Christiane, hoc continua tua sis occupatio, ut ad arcendum omnem accediam a laboribus ad preces, a precibus ad

labores redes semper occupatis, semper in fa miseric remedia impetrare. At vero, cum aliquando Synagogam ingredetur, ibique re videtur hominem, habentem manum aridam, non obseruantur hunc ordinem, sed statim, ab illa pravia oratione, aut facta intercessione, praecipit illi. *Excede manus tuam, (Matth. 3.) extensamque sanavit.* Hoc factum prout infolum; ita & admiratione est dignissimum; duplex enim quodlibet defenser intuitu posset: primo cur miseric homo Christum pro sanatoriis manas non rogari? secundo, cur Christus Dominus etiam non roganti? hoc beneficium contulerit? Ad primum responderem praeclarissimas quidam moderni temporis Concionator, (Barthol. serm. 69. num. 2.) hunc hominem non rogasse pro lanitatem manus; quia fuit olo laetus, & mendicato vivere ac otio torpe amat. Ad alterum respondet S. Athanasius, Hom. de fement. Christum prater uitiam alias mentis etiam non roganti manum restituisse, quia sustinuerit nec vult nec potest, ut quisquam hominem otio difficiat, & labori se subducatur; consequenter sanando manum quasi virtualiter illi dicit: *Suge, nique per occasionem manus sit mendica, sed illam recuperans sanam jam deinceps operare.* Quod per sanacionem manus aridas, id ipsum etiam per exemplum docuit: a primo vita momento usque ad ultimum semper fuit in laboribus: in Praesep vocavit Reges, pastores & peccatores: in pueritia fugit in Aegyptum: in adolescentia adiuvit S. Iosephum in opificio: in virili atiae deinceps ad se Apostolos, sanavit agrotos, convertit impios, circuibit urbes & castella predicando, & omnes beneficiando. Si quaras, cur Christus Dominus semper fuerit laboriosus? Respondet: *Hoc operatus Christus pati, & sic intrare in gloriam suam, & stabulo usque ad crux nunquam fuit otiosus, ut ipsa vita uti damnam.*

CONCEPTUS XCIII.

De otio, filio primogenito sedete, cuique dominis, ac remedie.

Nonne hac operatus Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? Lue. 24.

Christus sanas manus aridatas.

1. CUM totius Evangelii historiam attente percurrimus, videamus quidem, quod Incarnatus Dei Filius miseric, & diverso calamitatum genere opprimit hominibus Divina beneficia liberalissime exhibeat, tamen id fere nunquam nisi rogatus fuerit, v. g. mandavit leprosum sibi obviam factum, cum de monte descendentes, sed tunc primum postquam ille suppliciter rogabat. *Dominus si vis, potes me mandare?* (Matth. 8.) Sanavit famulum centurionis, sed tunc primum, cum centurio Christi supplices factus edixit: (Matth. 8.) *Dominus tuus noster paralyticus te domine & male sorget.* Illuminavit eucum via Jerichonitana, tunc primum, cum ille magnis clamoribus vociferatus esset: *Iesu fili David miserere mei* (Lue. 18.) Liberavit filiam mulieris Chananeam a demonio, sed tunc primum, cum illa post duplice repulsam in oratione perseveraverat: *Dominus adjuva me!* (Matth. 15.) Refusebat Lazarum fratrem Martham & Magdalena mortuis, sed tunc primum, cum donec haec forores missio internunciavit illi significarunt: *Ecce quoniam amas infermarum.* (Johann. 14.) Sic Christus semper celebat, rogari voluit, antequam prodigio-

Quia valde edidit & dereliquerat eum.

2. *Propositio.* Sed quare Christus Dominus usque adeo odit & averatur otium in homine? Id in praefati oratione explicandum erit, nimirum quia homo otiosus, qui jure meritissimo dicitur inservire pondus terra, nil prodest Deo, nil prodest Republica, nil prodest sibi ipso, sed forsan foliabilo. Ea materiam & divisionem! Favete!

3. *Hom. evan. otiosus & Deo & Republica & fili ipsi maxime nocet.*

3. *Conformatio.* Homo otiosus nil prodest Deo, hoc prima parte probandum, & consequentes non tardum est, quamvis Optimus Maximus Deus tanquam Bonum infinitum nullus obsequi creaturis indigeat; tamen homo quadammodo dici potest prodest Deo, quando ad majorem Dei gloriae quidquam confert, & saufissimum eius voluntatem adimplat, que voluntas inter alia expresse vult ac desiderat, hominem nos esse otiosum, sed labori deditum. Cum Dominus Deus (Gen. 2.) Adamum protopontem

De otio, filia Acediz.

nostrum ex nihilo prodixit, posuit eum in Paradiso voluptatis: quem in finem? ut operaretur: Adamus ex ordinatione divina debet laborem, sudare, terram fodere, arare, occare, servare, plantare, & que sunt familia. Sed nunc quid tunc temporis terra, dum nequum maledicto peccati erat infecta, ex te fuit fecundissima, adeo ut abique cultura omnis generis fructus abunde producerit? Omnia! ad quid ergo debuit Adamus laborare, & operari? *Nesciens otiosus esset,* respondet compendiose Moyse Barcepha, p. 1. de Parad. c. 28. & cum eo torrens Sanctorum Patrum. Jam submittit S. Bernardus ap. Speranza script. fel. punct. 148. & sic argumentatur: si primus humani generis parentis in Paradiso voluptatis ad laborem destinatus fuit, quia filios ejus in loco afflictionis postulos ad feriandum arbitretur? erat, quicquid tu putas? homo ad laborem non est? qui in hoc mundo nil nisi otiosam vitam trahit, repugnat huius fia creationis, repugnat ordinatione Divine voluntatis.

4. *Hanc Dei Optimi Maximi voluntatem suo exemplo nobis comprobamus omnia cuiuscunque generis animalia, (Monach. cent. 11. cap. 48.) quorum nullum in ore est, nisi certo labore occupatum: quam mirabilis textura granis fecerit! quam ininde fidelitatem mel excoquunt! quam ordinantem republikam faciunt formicæ! quam artificios globo se inventarunt bombyces! quam laboriosi nesciant, ac pallios nutrunt volucres? Quin immo surgamus alias & sanctam Dei laborem amantis, & otium naufragis voluntate etiam in creaturis inanimatis adoremus. Quis Severianus, ap. Paolletti Dom. sept. p. 1. cur Dominus Deus illustrissima firmamenta lumina solem & lunam primam quartu die, & non stitum primu produxit? ut utramque videbatur esse convenientes, - ut tam speciales creature, quaram una praeceps debebat dici, altera non est, ad delectationem & admirationem ceterarum creaturarum prima statim die manu Divini Creatoris prodirent? Dubium hoc resolvit idem Author, inquisiens: *folem a Domino Deo ad hoc definitum esse, ut suo calore ac influxu frugum, florum ac herbarum incrementa promovet; cum ergo Dominus fruges, flores, & herbas primum tertia die super terram produxerit, debuisse folem, si primo statim die creatus fuisset, tribus diebus otiosum, & sine operatione esse;* hoc adeo noluit Deus, ut productionem eius ganiculini syderis ad quartam diecum diem diluterit. Verba citati Autoris sunt: *Quid nam non dum erant infestata terra, quo luminarium calore fervorantur? Quis non clare est his perficit, quantum oderit Deus otium? homo otiosus indignus est, quem Deus e nihilo produxit! omnes creature tam animates, quam inanimates illum tanquam monstrum averbantur!* Nonne monstra hominum erant illi tres, de quibus fabula? Rex quidam tres habebat filios, quorum pigrorum instituit regni heredem. Mor-*

tuus genitore tres filii examinati sunt de sua pigritia, & primus dixit: tam piger sum, ut nolle pedem retrahere, si igne amburet. Alter dixit, si duceret ad patibulum, & laqueus jam collo esset iniectus, nolle illum cultro abscondere. Terius dixit, si supinus in terra jacens filii vere contabescerem; nolle ramen pro captanda pluvia os aperire. O inertia pecora!

5. Sed forsan talis homo, eti externum laborem negligat, tamen interne in sua conscientia bene comparatus est? Ohe! nihil minus? Recte rectissime Doctissimus Gerardus Zutphen, de vir. anima cap. 54. affirmavit, otiu naturam esse, ut radium boni generet, -- maximus pigrimus: ejusmodi homines sicut manibus, ita etiam anima torpenti. Examinentur illi otiosi ac vagabundi, qui toto anno in viis mendicatio circumvent, examinentur, inquam, in rebus Christianis ad salutem pertinentibus, & invententur esse stupidiissimi! non sciunt utrum sit Deus! non sciunt in quo Personas Divinas distinguunt! non sciunt, qui Persona Divina naturam humanam affumperit! non sciunt, quem in finem Christus in carne mortuus sit: non sciunt quos & que hinc precepta Decalogi: non sciunt quot fonti Sacramenta, nec aliud quid! In terris Lutheranorum sunt Lutherani, in terris Catholicorum Catholici, adhaerent cibilibus, qui bolum ipsi porrigit, & sic demum agricliturae corripiuntissimum emoruntur! Non illis injuriam facit Doctissimus Pictus Mirandulanus, de vita contemplativa, quod more pecudum vivant, & vix non more pecudum moriantur; quia sicut bestia, ita & illi nullam profusam sui Creatoris habent agnitionem. Enim Christiane, quam homo otiosus inutile sit erga Deum!

§. II.

6. Homo otiosus nil prodest Republica, seu patria, hoc iam altera parte probandum venit. Sed quid opus est lucerna sub sole meridiano? ipsa experientia & lumen natura distinguit, statum politicum aliquas regni, ubi homines otiosi ac inertes tolerantur, non possunt bene consistere, utpote cujas tota felicitas in negotiatione, in commercio, in bonis artibus, in agricultura, & labore fundatur. Ut res eo magis perspicua sit, utamur paritate a minori ad maius! ponamus genitum domum, cujus uniuersa familia decem capitibus constat: in prima omnes sunt laboriosi, & ideo honestissime se fuentant, fruunturque plena rerum omnium abundantia: econtra in altera domo sunt verb. grat. quinque otiosi, nulla lucra quotidiana faciunt, & consequenter non tantum ipsi misere vivunt, sed etiam ceteros domesticos, de quorum labore ali capiunt, ad incitas redigunt. Par ratio se habet de integris regnis: illud regnum, ubi non sunt nisi homines industrios ac laboriosi, florentissimum est, ac omoigna felicitate abundat: e diuerso

verbi illud, ubi totidem sunt otiosi quam labo-
rifici necessario egitate premuntur; quia illi nihil
lucrantur, & simili homini, qui lucrantur, lu-
cra deuantur. Utterque infelix est!

7. Hoc emne quod discurso, jam dudum
agovovere ipsi gentiles; ideo folclitudine, qua
poterant maxima, otiosos in suis civitatis &
rebus publicis exterminare laborabant. Laceda-
monii speciale tribunal exerxerunt contra otium;
qui ibi accusabantur, primo austeris correptione,
altera vice futilium castigatione, tercia vice exi-
lio, aut omnino tanquam grande nocumentum
patris mortis supplicio puniebatur. Draco By-
thinius Rex legem tulit, qua eos, qui in otio
deprehendebantur, publice lapidari iuliti. Ro-
manus Cato censoris munere functus, dum ex
ailefis regibus adventarent, qui urbis mu-
nicipium sollicitabat, solitus est illum manu
explorare; si manus erant callosae ac duræ, tan-
quam homines laboriosi in urbem admitebantur;
si manus erant asticæ ac molles, tanquam
patria petes repelebantur. Cum Catone con-
fessit etiam Eruditissimus morum Magister Se-
neca, infelissimum otium otor; hinc cum quidam
Senator, nomine Bathus, homo alias capacis in-
geni, publico officio renunciavit, & quietis amore
in suburbani præsum pesceret. Seneca
ad forez prædii tanquam lapidem pulchralein
hæc verba adscripsit: *Hoc facit Bathus, quibus
innuere voluit, hominem otiosum esse cadaver,*
quod & in seipso comparetur, & aliis peccati-
mentor fœtorem affiat. Quid Romanus Rem-

publicanum, olim tam potenter, ut toti orbido-
minata fuerit, in perniciem dedit? Otium? cum
enim in Romano Senatu lis agitaretur, utram
Rempublicanum Carthaginemus, quibuscum Ro-
manum a plurimi annis cruenta bella conferebant;
omnino extirpare expediat, subtiliter Scipio
Nafas, id plane confutum non est; quia tunc
Romana juvenis habuerat exercitationis accasio-
mena haec ad eo laudabilem agloriam non
ampius haberes: audius non est: extinctum
Carthaginemus: at tunc Romanus populustus,
laetius ac voluptatibus diffusus, atque adeo
effeminatus fuit, ut postmodum ab his multis
cladibus vicius, & denique in ruinam da-
rus fuerit. Hæc fructus otii, interius ur-
bium, & regnum.

8. Quapropter plane capere & admirari suad-
fatis possum, quod Principes, Magistratus, ac
Superiores in nostra Suevia, homines nauti, &
nullius valoris, quæ in exteris, finitimus re-
gionibus circum circa expellantur, impune &
quidem tanto in numero tolerant, ut otiosi ac
vagabundi id genus ipsos inquinilos superent.
Iti deinde pauperibus nostris domesticis acom-
ni commiseratione digni charitatis subfida, ac
panem quotidianum non tantum sufficiantur,
sed etiam homines laboriosos fraudibus, men-
daciis, & vi expellantur & ad incitas relin-
quent, adeo, ut infelix hac regio paulatim in
speluncam latronum commigret, ubi nihil audi-
tu frequentius, quam furtæ, rapinæ, & latro-

potu-

cina, cum enim inertes ejusmodi homunciones
gula & impreparantis diudum affluerent, ele-
molynta autem, quæ abs insolis non tam humili-
liter colligunt, quam importune extortior, in-
luviofus sumptibus haud pars fuit, pro la-
gando stomacho, & crumenis incipiunt furari,
rapere, & occidere. Olim homines ingenui ac
vegeti mendicantes sibi pro fama reputabant,
dicentes cum illo villico: *Mendicare erubescō!* (Luc. 16.) Olim Marcus ille Anachoreta offerentis
sibi elemosynam, repulit, (*Mofels. in præ-
dictis. cap. 3.*) Abit, ut quidquam accipiam
nam manus ita me nutrit, nunc autem homi-
nes validi, juvenes, ac robusti ad mendicantem,
aut si hoc non sufficeret, ad furandam
manus exhortigunt. Deum immortalum, quid
tandem sit? ubi tranquillitas publica tot gal-
beris & emunctionibus empia? ubi iustitia
vindicativa? ad quid Deus Magistratus juis
gladii dedit? cur patibula sunt vacua, & civi-
tates furibus plena? nempe impunitas est in-
centivum, & incrementum delictorum. Nil dic-
cam, quod ejusmodi homines, cum ordinarie
sceleratissimi sint, impune tolerati maledicio-
num Divinum, & calamites publicas in ea-
tam regionem inventant, prout ex iis, que di-
cenda superfunt, patet.

6. III.

9. Homo otiosus nil profet, immo maxime
nocte sibi ipse, hoc ultima parte probandum
erit. Probatum autem non est difficultas. Peccator
profestum oblinians, qui abique ullo timore
ac reverentia Numinius non tantum uno,
sed multipliciter peccatorum genere frequenter
animam coinquiat, suafne infelissimum ho-
nis est, qui se externaliter, & plerumque etiam
temporaliter infelicem reddit. Quis est autem
peccator? otiosus, quia otium est magistris,
& seminariorum omnium fecerum. Sicrus gladius
in vagina temperis recoudans rubiginem contrahit,
sicut aqua contubu flagnans corruptif-
ficat aer cum nunquam moveret, peccator fit:
sicut terra, quæ vomere non scinditur, lo-
lum & articas progerminat: ita homo nulli
honestæ exercitationi deditus facile ad inho-
na, illicitaque prouipit. Quem alium melius
quam Davidem iterum exemplo adducam?